
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 43 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013. 

L’anno 2013 addì 28 del mese di Novembre alle ore 20.30 c.c. nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 267/00, dallo 

Statuto e dal Regolamento del Consiglio Comunale, vennero oggi convocati in seduta i 

consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 
                   

Cancelli Claudio    SI Masseroli Bruno SI 

Comotti Gianluigi SI Morotti Luca SI 

Mignani Candida SI Morlotti Giovanni Franco SI 

Pulcini Massimo SI Moioli Fabio SI 

Foresti Andrea SI Bergamelli Tiziana SI 

Marcassoli Caterina SI Bergamelli Amos NO 

Birolini Giuseppe SI  

Gherardi Michele SI  

Noris Marina SI  

Sirtoli Irene SI  

Bergamelli Orazio SI  

       Totale presenti: 16  

       Totale assenti:  1 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dott. Salvatore Alletto il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti,  Cancelli 

Claudio nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013.  

 Sono presenti alla seduta gli Assessori non consiglieri sig.ra Maria Graziella Picinali e 

sig. Francesco Mario  Ghilardi  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 

Settori interessati, allegati  alla presente sotto le lettere “A” e “B”, ai sensi dell’art. 49 

del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

- Visto il decreto del Sindaco n. 17, prot. n. 11284, del 30/09/2013, di individuazione dei 

titolari delle posizioni organizzative;  

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22/04/2013 ad oggetto: 

“Esame ed approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013, 

della Relazione Previsionale e Programmatica e del bilancio pluriennale 2013/2015”; 

- Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto l’art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che mediante variazione di 

assestamento generale, da adottarsi entro il 30 novembre di ogni anno, sia effettuata 

la verifica generale delle voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 

ordinario, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

- Visti i risultati della verifica generale delle voci di entrata e uscita; 

- Visto il parere favorevole rilasciato dal revisore dei conti, ns. prot. 13587 in data 

18/11/2013, allegato alla presente sotto la lettera “C” 

- Visto il parere della Commissione Bilancio tenutasi in data  19.11.2013; 



- Visto che i totali dei prospetti delle variazioni di bilancio danno i seguenti risultati 

complessivi: 

COMPETENZA

- Le maggiori entrate ammontano a 1.279.260,00

- Le minori spese ammontano a 163.954,00

- Totale delle variazioni in 

aumento dell’attivo 

1.443.214,00

- Le maggiori spese  ammontano a 97.000,00

- Le minori entrate  ammontano a 1.346.214,00

-  Totale delle variazioni in aumento    

del passivo 

1.443.214,00

- Illustra la relazione l’assessore al bilancio sig. Francesco Mario Ghilardi, allegata alla 

presente sotto la lettera “D”; 

Udite le esposizioni dei sotto notati consiglieri, i cui interventi  vengono così 

succintamente riassunti ed il cui contenuto integrale è riportato su nastro magnetico 

depositato agli atti: 

Morlotti Giovanni (Lega Nord). Chiede chiarimenti con riferimento alle maggiori spese di 

25.000€ per IVA a debito e di 22.000€ per la manutenzione straordinaria del Municipio. 

Chiede se la cooperativa del nido è la stessa della sezione primavera, quindi in pratica 

abbiamo tolto da una parte e messo dall’altra. Chiede inoltre in che anno erano stati 

stanziati i 100.000€ della Caserma dei Carabinieri. Chiede se i 45.000€ di Anita sono stati 

incassati e come mai togliendo i 40.000€ della pavimentazione del cimitero, non sono 

stati tolti anche gli oneri in entrata.    

Sindaco (Claudio Cancelli).  Precisa, con riferimento alla Caserma, che erano stati 

previsti 100.000€ nel novembre 2012, come riserva da spendere per il patto, poi nel 



rendiconto sono stati tolti, sono stati reinseriti nel bilancio 2013, ora vengono tolti 

nuovamente in quanto servono per fare quadrare il bilancio e tra l’altro l’operazione di 

realizzazione della nuova Caserma è bloccata dal  Comune di Alzano che, non avendo 

trovato l’accordo con Locatelli,  sta valutando un discorso di ristrutturazione della vecchia 

caserma. Di quanto sopra non c’è ancora un progetto ed inoltre i Comuni interessati non 

sono ancora stati formalmente informati. Pertanto per ora sono stati accantonati per la 

Caserma solo i 100.000€ sui residui.  I dividenti di Anita sono stati già riscossi.  Con 

riferimento al parcheggio del cimitero, considerato che le spese di investimento gravano 

sulle entrate correnti per 16.500€, una quota di quei 40.000€ va sulla parte corrente.  

Inoltre sono stati stanziati messo 22.000€ di manutenzione straordinaria per il Municipio e 

2.500€ di acquisizione beni immobili, per un totale 24.500€, pertanto  il titolo II quadra. 

Ghilardi Francesco (Assessore al bilancio ed attività produttive). Precisa che la maggiore 

spesa di 22.000€ per la manutenzione straordinaria sul Municipio è dovuta alla quota di 

IVA mancante che non era stata prevista sul contributo da erogarsi all’aggiudicatario del 

bando di gara per il servizio di efficientamento energetico.  La maggiore spesa di IVA a 

debito deriva dal fatto che sono state emesse più fatture (ad esempio ad Uniacque ed alla 

SSA per la nuova gestione TARES). Esiste, comunque, agli atti il dettaglio delle fatture 

per il versamento IVA. Aggiunge, con riferimento al nido, che da quest’anno la sezione 

primavera è stata distinta dalla gestione nido, con una voce di bilancio a parte, in quanto 

è anche finanziata con opportuni interventi da parte della Regione. Si tratta effettivamente 

del primo anno di gestione separata.  

Birolini Giuseppe (Assessore ai servizi alla persona).  Aggiunge che al nido sono 

disponibili 90 posti di cui 20 sulla sezione primavera, i conti erano stati fatti in base ad un 

preventivo che da gennaio a luglio prevedeva per la sezione primavera un abbattimento 

del 10% sulla retta del nido. Invece da settembre si è partiti con rette separate per la 

sezione primavera, che sono più basse. Si andrà a regime sul 2014, con una previsione 

di entrata di rette per la sezione primavera di circa 5.000€ mensili, ovvero 60.000€ annui. 

Tutta l’operazione ha significato una riduzione del costo globale del nido da 220.000 a 

circa 200.000€, con un costo della sezione primavera di 50.000€ che ha standard minori 

ovvero costa meno ma introita anche meno.  

Sindaco (Claudio Cancelli). Mostra dei grafici inerenti l’andamento delle spese negli anni 

dal 2010 al 2013. Le spese correnti sono rimaste abbastanza allineate, mentre gli 

investimenti subiscono un crollo. Di fatto la capacità spesa è di circa 6.100.000€ di cui 

142.000€ finanziati con il tesoretto dell’avanzo di amministrazione quindi la capacità di 

spesa reale è nell’anno in corso di 6 milioni, ossia 1 milione in meno di entrate tra tagli 

statali e minori entrate su oneri/compensazione  Mostra come si distribuisce questa spesa 

nel sociale, sia come spese correnti che negli investimenti. Occorre togliere due voci che 

non sono da considerare, i cimiteriali che finiscono nel sociale e il fondo affitti che in parte 

è finanziato dalla Regione. Quindi negli anni dal  2010 al 2013, si vede che la voce vera 



del sociale depurato (sia spese correnti che d’investimento) è stata nei 4 anni (in migliaia 

di euro) di 1.292, 1.316, 1.295 e 1.381. Con quanto sopra si evidenzia che, nonostante la 

riduzione della capacità di spesa di circa 1 milione, si mantiene lo stanziamento sul 

sociale. In futuro si dovrà riflettere sulla capacità di spesa. Occorre aumentare le risorse 

sul fronte delle entrate o ridistribuire le spese, ma la spesa non è molto flessibile. Si arriva 

a minori entrate complessive dallo Stato di 400.000€ che sono una cifra importante 

soprattutto se aggiunta alla diminuzione di entrate da oneri. Serve fare un grande sforzo 

per capire dove recuperare le risorse che mancano. Evidenzia l’emergenza casa con 

l’esistenza di tante case sfitte e il problema degli sfratti e dei soggetti che non riescono a 

sostenere l’affitto, dovuto alla crisi del mondo del lavoro, soprattutto per gli immigrati.  

Bergamelli Tiziana (Il Ponte). Capisce che la situazione sia abbastanza tragica. Per 

fortuna all’interno della Comunità esiste il volontariato e le diverse associazioni che 

sostengono chi ha bisogno, cita l’esempio della raccolta alimentare. Dichiara di astenersi 

per omogeneità con gli altri interventi del bilancio. 

Morotti Luca (Lega Nord). Rileva che nel sociale manca sempre qualcosa, nella 

commissione di settembre l’assessore Birolini si era impegnato a rimpinguare gli 

interventi ma non è stato fatto, vedasi il fondo delle famiglie bisognose. Chiede la 

documentazione inerente la maggiore IVA a debito. Dichiarano voto di astensione.  

Noris Marina (Paese Vivo). Sul 2014  si dovrà fare una serie riflessione per far quadrare i 

conti, si apprezzano le critiche e le richieste di chiarimenti. Come membro della 

commissione bilancio e regolamenti, tiene ad evidenziare l’importanza della 

partecipazione alle sedute della commissione, si riferisce in particolare al gruppo Lega 

Nord che è spesso assente. Sarebbe importante avere il contributo di tutti. Dichiara voto 

favorevole all’approvazione. 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 

l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, 

così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012; 

Con n. 12 voti favorevoli (Paese Vivo), n.4 astenuti (Lega Nord e il Ponte- Bergamelli 

Tiziana) palesemente espressi per alzata di mano da n. 16  consiglieri presenti e votanti: 

D E L I B E R A 

1. Di approvare l’assestamento al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 

introducendo le variazioni alle dotazioni attive e passive, quali risultano dagli allegati 



(lettera D) facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

variazioni di bilancio che danno i seguenti risultati complessivi: 

COMPETENZA

- Le maggiori entrate ammontano a 1.279.260,00

- Le minori spese ammontano a 163.954,00

- Totale delle variazioni in 

aumento dell’attivo 

1.443.214,00

- Le maggiori spese  ammontano a 97.000,00

- Le minori entrate  ammontano a 1.346.214,00

- Totale delle variazioni in 

aumento del passivo 

1.443.214,00

1. Di adeguare, di conseguenza la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2013/2015; 

2. Di dichiarare che con la variazione approvata dal presente atto sono mantenute le 

condizioni di equilibrio economico-finanziario ai sensi dell’art. 175,  del decreto 

legislativo n. 267/2000; 

Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la proposta del Presidente di votare l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267/00. 

Con n. 16 voti favorevoli  palesemente espressi per alzata di mano da n. 16  consiglieri 

presenti e votanti: 



D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 

134, 4 comma, del D. Lgs 267/2000. 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Claudio Cancelli                  Dott. Salvatore Alletto 



COPIA 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 43 DEL 28/11/2013 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, decreto legislativo n. 267/00) 

Certifico io sottoscritto Responsabile del settore affari generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 
10/12/2013 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15  giorni consecutivi e cioè fino 

al 25/12/2013 

Nembro, lì 10/12/2013  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

          F.to  Dott.ssa Laura Dordi

TRASMISSIONE COPIA DELIBERAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si certifica che copia del presente atto è stata trasmessa ai Capigruppo in data   
10/12/2013 

Nembro, lì 10/12/2013    
  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
             F.to  Dott.ssa Laura Dordi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, decreto legislativo n. 267/00) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo Pretorio del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del II 

comma dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00 in data____________________ 
Nembro, lì_______________     
                                                                      Il Segretario Comunale


